F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº2/2017

Aos dezanove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 1 de 05/12/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- A funcionária Márcia Pinto Rodrigues Vieira informa que continua a amamentar sua filha.---

- Comunicou às colaboradoras da existência de uma formação imprescindível para o bom

desempenho para com as crianças. Irão frequentar a formação sete colaboradoras,

assegurando esta Junta as despesas afetas à mesma.---------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se contrate o Sr. Daniel Teixeira para fazer a animação do Baile de Máscaras Sénior no dia

25 de fevereiro.----------------------------------------------------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Reuniu juntamente com o Presidente com a Associação de Carnaval para definição de

estratégias referentes ao Carnaval dos Pequeninos.----------------------------------------------------

- Reuniu juntamente com o Presidente, o Comandante da GNR, Proteção Civil, Coordenadora

do ATL e Vereador Arsénio para definição de estratégias afetas ao Carnaval dos Pequeninos.-

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 2/2017 – 19 DE JANEIRO

ORDEM DE TRABALHOS:

JOSÉ ANTÓNIO CHOCOLATE CONTRADANÇAS

Presente carta com entrada nº 29 de 06/01/2017 solicitando apoio, através da aquisição de

livros.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 10 livros de poesia

“Moinante de Silêncios e de Afetos” e felicitar pela obra”.-------------------------------------------

PCP SINES

Presente e-mail com entrada nº 33 de 06/01/2017 informando do nome do delegado para a

composição da Comissão Recenseadora.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

SINES INTERESSA MAIS

Presente e-mail com entrada nº 34 de 06/01/2017 informando do nome do delegado para a

composição da Comissão Recenseadora.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

UNICEF

Presente oficio com entrada nº 35 de 06/01/2017 solicitando apoio.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

verba orçamentada para o efeito”.------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente e-mail com entrada nº 36 de 06/01/2017 solicitando apoio no âmbito do Dia Mundial

dos Leprosos.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

verba orçamentada para o efeito”.------------------------------------------------------------------------

FEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO DISTRITO DE SETÚBAL

Presente oficio com entrada nº 40 de 10/01/2017 solicitando a colaboração na aquisição de

flores decorativas.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ALEXANDRE SALSINHA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 43 de 10/01/2017 remetendo candidatura espontânea.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

disponibilidade para atender à solicitação”.-------------------------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 1

Presente e-mail com entrada nº 44 de 11/01/2017 solicitando 3 barraquinhas para o Baile de

Carnaval organizado pela Associação de Pais.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 2/2017 – 19 DE JANEIRO

MARIA TERESA PALMEIRA

Presente carta com entrada nº 50 de 11/01/2017 solicitando apoio através da aquisição de

livros.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 10 livros de poesia e

prosa “Alentejo meu poema”, felicitando pela obra”.--------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO CULTURAL DA CRIANÇA

Presente e-mail com entrada nº 52 de 13/01/2017 remetendo informação relativa a curso –

Atividades de Animação de Tempos Livres – do Planeamento à Avaliação a realizar em Porto

Covo.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Inscrever funcionárias do ATL na

referida formação”.-----------------------------------------------------------------------------------------

SÓNIA CUSTÓDIO

Presente e-mail com entrada nº 53 de 13/01/2017 cancelando a inscrição de sua filha no ATL

e requerendo o não pagamento da mensalidade de janeiro.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

OLEKSANDR – ARTISTA PLÁSTICO

Presente carta com entrada nº 56 de 13/01/2017 solicitando um espaço para exercer a sua

atividade artística.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não dispõe

de condições para atender ao solicitado”.----------------------------------------------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 59 de 16/01/2017 remetendo informação relativa – Marca

Entidade Empregadora Inclusiva – candidaturas.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Responder ao inquérito”.-----------

VERA CRISTINA DA CONCEIÇÃO GUERREIRO BATISTA

Presente carta com entrada nº 63 de 16/01/2017 solicitando a inscrição de sua filha no ATL,

fora do período de inscrições.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE SETÚBAL

Presente ofício com entrada nº 68 de 16/01/2017 remetendo edição da revista Noticias AFS.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer a oferta e felicitar pela

edição”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 70 de 16/01/2017 remetendo informação relativa a cessação

de funções da Diretora Geral da DGAL.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 2/2017 – 19 DE JANEIRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 71 de 17/01/2017 remetendo foto de grupo relativo ao

Concerto da Cuca Roseta.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 75 de 17/01/2017 remetendo informação relativa aos

elementos para os órgãos sociais desta Associação.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Desejamos um bom mandato”.-----

PROTEÇÃO CIVIL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 77 de 17/01/2017 remetendo aviso à população sobre tempo

frio.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 79 de 17/01/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para animação da população sénior.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”--------------

PROTEÇÃO CIVIL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 80 de 17/01/2017 solicitando a nossa participação na reunião

de planeamento de emergência do Carnaval de Sines 2017.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”---------------------------------------------------------------------------

FEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO DISTRITO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 83 de 17/01/2017 dando conhecimento de e-mail enviado à

Câmara Municipal de Sines.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. ”----------------------------------------

MOVIMENTO ALENTEJO LITORAL PELO AMBIENTE

Presente e-mail com entrada nº 84 de 17/01/2017 remetendo convite para sessão de

esclarecimento a realizar nos dias 21 e 22 de janeiro.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Presente e-mail com entrada nº 85 de 17/01/2017 remetendo convite para Conferência

Nacional – 40 anos Poder Local Democrático.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

TICKET

Presente e-mail com entrada nº 86 de 17/01/2017 remetendo informação e sinalização relativa

ao Ticket Ensino e Ticket Educação.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 2/2017 – 19 DE JANEIRO

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 91 de 17/01/2017 remetendo informação relativa a Eleitos

Locais 2017 – Caracterização das Freguesias Remunerações.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder de acordo com o

informado”---------------------------------------------------------------------------------------------------

VIVEIROS VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 92 de 17/01/2017 remetendo orçamento relativo à recuperação

de uma área com 192 m2 e proceder à sementeira de relva.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar o orçamento referente à

recuperação de uma área com 192 m2 e proceder à sementeira da relva”---------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 93 de 17/01/2017 solicitando a cedência do Pavilhão de 29 de

janeiro a 10 de fevereiro (dias uteis) e nos sábados 4 e 11 de fevereiro.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”--------------

NOVA RESMET

Presente e-mail com entrada nº 96 de 18/01/2017 remetendo orçamento relativo a mobiliário

de escritório.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”--------------------------

FEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO DISTRITO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 104 de 19/01/2017 remetendo convite para comemoração do

14º aniversário.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”---------------------------------------------------------------------------

ARTE VELHA

Presente plano de atividades 2017 e contas 2016 com entrada nº 107 de 19/01/2017.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

SINESTECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 109 de 19/01/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 25 de fevereiro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível ceder o Salão

do Povo, tendo em conta que no dia solicitado também se irá realizar o Baile de Máscaras

Sénior. No entanto, somos a informar que o Pavilhão Multiusos da Junta, na Zil II, está

disponível para a data solicitada”.------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 111 de 19/01/2017 remetendo livro “Santa Casa da

Misericórdia de Sines – 500 Anos de História de uma Instituição”.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomamos conhecimento. Agradecer a oferta do livro”.------

Decidido orçamentar a pintura exterior do ATL.-------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 2/2017 – 19 DE JANEIRO

Decidido agendar reunião com as Associações de Moradores do Paiol, Casoto e Bêbeda para

tratamento de assuntos de carater geral”.----------------------------------------------------------------

Decidido executar a instalação elétrica das luminárias da oficina, olaria, carpintaria e

arrecadações.-------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 1ª alteração, no valor de

1.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________